perductus , & combustibili sulphure , per calcinationem expeditus , omnem ignis vehementiam ac vim sustinet : quod proprium est salium fixissimorum , aut certissimæ ac constantissimæ eorum fixionis . Eiusmodi paratus sal nulli non calculo attorendo ac soluendo , summè idoneus est .

Nec in his tantum , quæ dicta sunt , continentur tria hæc principia , quin & in ipsam perfectam auem transiunt . Siquidem in sanguine & carnibus mercurius exhibetur : in pinguedine sulphur : in ligamentis , nervis , ossibus & solidioribus partibus sal apprehenditur , & illamet in volucribus principia sunt subtiliora & magis aërea , quam in aquatilibus aut terrestribus : V. gratiâ , sulphur siue oleosa substantia volucrum semper est magistrenium partium , quam piscium aut animalium terrestrium .

Idem de piscibus dici potest : qui eti ex frigida aqua & procreati & nutriti , non tamen carent suis pinguedinibus calidis ac ardenti bus , aut flammæ obnoxiiis . Quin & mercurio ac sale prædicti sint , nemo sanx mentis eat inficias .

Haud secus terrestria quæque animalia his tribus principiis constant : quin & longè nobiliorem perfectionis gradum , ea in illis consequuta sunt , quam in vegetabilibus . Siquidem quæ in alimento , hoc est vegetabilibus , quibus vescunt animalia , cum ea sint crudiora , coctione ab animali adhibita , ut ea animal insuam sustantiam convertat , fiunt longè per-

fectiora ac efficaciora. In vegetabilibus enim tantum erant ea vegetativa: quæ in animalibus præter vegetationem, quam retinent, sensitiva etiam sunt: atque idè nobilioris naturæ ac præstantiæ. In illis sulphura referuntur per axuggias, sepa, pinguedines & medullas, vnguiculas, oleoflas ac conflagrationi aptas. Salia ossibus & solidioribus aliis partibus repræsentantur, ut mercurij eorum fidem facit sanguis & reliqui humores, ac vaporosæ substantiæ: quæ tamen singulæ illæ distinctæ partes non idcirco dicuntur mercuriales, sulphureæ & Salinæ, quod solo mercurio animali sulphure animali, & sale animali, citra aliorum principiorum coniunctionem constent. At ~~equi~~ in mercurialibus ^{q. o.} mercuriust in sulphureis sulphur: in salinis salia dominentur: ut de sero lactis, butyro & caseo ostendimus. Ex quibus tribus animalium principiis, olea, diuersi liquores, salēs que diuersi, vslibus humanis tūm ad nutriendum tūm medicandum apti, arte chimica cli- ciuntur, ut alibi docebitur

C A P. XVIII

De Homine, in quo via omnia eius, partium ac humorum anatomia & principiorumque trium hypostaticorum virtutes ac proprietates, nec non eorum cum humoribus analogia demonstrantur.

ES T A T ut in homine ea exquiramus ac inuestigemus, in quo comperientur esse tantò subtilliora & perfectiora, quantò nobilitate, præstantiâ, reliquis omnibus creaturis antecellit. In illo enim tanquam in Microcosmo tria hæc principia, tam diuersa, ut in Macrocosmo, sed longè spirituosiora ac præstantiora continentur. Homo siquidem à Philosophis, quasi compendium totius maioris mudi dicitur: quæ etiam Macrobius paruum mundum vocat, ut magnum mundum ingentem esse hominem. Idem Greg. Nazianzenus initio libri de hominis opificio testatur. Cuius hæc sunt verba: Homo inquit, idcirco à Deo post reliqua factus est, ut Deus in ipso extemeret sub breui compendio, quicquid diffusè ante fecerat. Hactenus ille, vbi videmus, inter homines à peritis doctorib' simile quid præstar, qui vbi discipulos suos fusiore oratione docnerunt, in summum tandem omnia contrahunt, quæ paucis verbis & minori labo-

re ea illoꝝ memoriaz inculcēt. Sicuti enim
 vniuersā hæc mundi machina, in mundum
 intelle&tualem, cælestem & elementarem di-
 uisa est: quorum intermedium est cælestis, qui
 alios duos non tantum diuersissimos: sed
 prorsus contrariꝝ copulat, supremum illum
 intelle&tualem videlicet totum formalem ac
 spiritualem: & elementarem, materialem
 ac corporeum. Sic in Homine triplex eius-
 modi Mūdus perpèndendus est in tres partes
 apertè distributus, arctissimè tamen copula-
 tas ac probè vnitas, Caput videlicet, thora-
 cent & inferiorem ventrem. Qui quidem
 inferior venter, partes generationi, ac nutri-
 tionis dicatas complectitur, qui elementari
 mundo & inferiori respondet. Intermedia
 pars, thorax scilicet aut pectus: vbi sedes cor-
 dis posita est, motuum omnium fontis, vi-
 taque ac caloris, refert cælestem illum mun-
 dum intermedium: quod vitæ, calorisque ac
 motuum omnium principium est: In quo
 sol imperium habet, ut cor in pectori. Sum-
 ma vero & suprema pars quæ caput est aut
 cerebrum, originem continet intelligentiæ,
 cognitionis & sedem rationis, quemadmo-
 dum intelle&tualis mundus supremus, qui
 Angelicus mundus est. Hac parte enim ho-
 mo fit naturæ cælestis particeps, intelligentiæ,
 sentientis ac vegetantis animæ, omniumque
 cælestium functionum formalium & incor-
 ruptibilium: cùm alioqui elementatis eius
 mundus totus sit crassus materialis ac ter-
 restris.

Vt autem homo, ob formam suam substancialē omnes animæ facultates, earūmque gradus possidet: Naturalem videlicet, quæ vegetatiua est: Animalem, quæ sensitiva & vitalis: ac rationalem, quam Deus iam formato homini inspiravit: quæ quidē singulæ, tres alias sub se inferiores continent, quas hoc loco enarrare non est opus. Sic ratione corporis materialis hominis, tres sunt in illo radicales ac balsamicæ essentiaæ, ex quibus tūm continentes corporis partes, vt carnosæ & solidiores, aliæ, tūm contentæ, spirituales videlicet & fluidiores partes formantur aut compinguntur, nutriuntur, & vitam suam hauriunt. Sal in illis, solidarum omnium partium radicale principium est: vt pote quid semini etiam animalis insitum, solidas partes compingat ac coagulet, vnde veluti fundamentum habetur compaginis. Sulphuris vero dulcis radicale principiū in animali, quod humidū primigenium, coaleginosum est, in pinguedinibus, axungiis, medullis, & id genus aliis partibus tūm latentibus & occultis, tūm peruiis sese ostentat. Nec secus radicallis mercurius, totus spiritualis & æthereus, qui quidem est spiritus ille innatus, vniuersusque partis & membra, proximum animæ instrumentum, sese prodit in animalis vita souenda ac conservanda, vt qui sit ab ipsa anima, vita corpori infusa, quam sulphurea pars nutrit ac sustentat.

Atque hæ tres radicales essentiaæ in animalis semine conclusæ, quas in hominis constructione

structione nunc exhibemus, & iuxta formam
& iuxta materiam, tria spirituum ac facultatum
genera, in membris illius procreant. Prima
facultas illa est quæ naturalis dicitur aut vege-
talis, cuius sedes in iecore potissimum posita,
à sale primo illorū radicali principio ac basi alio-
rum, conseruationem ac fomentum recipit.
Vitalis facultas in corde sita, à liquore sul-
phureo fouetur ac sustinetur: qui quidem sul-
phureus liquor humidus est primigenium
& fons caloris ac vita. Animalis vero facul-
tas, tota mercurialis, ætherea, ac spiritualis,
præcipuumque functionum animæ instru-
mentum, in cerebro collocata est: quæ à mer-
curio tertio radicali principio stipatur ac co-
seruantur, quod totum æthereum est ac spi-
rituale.

Hinc perspicuum est promiscuè istos spiri-
tus radicales, aut substantialia ac formalia rerū
principia, sese ita mutuo amplecti, ut inter se
diuelli nequeant: quin potius sese mutuo fo-
veant ac conseruent, imd etiam generent: Ex
quibus functiones omnes ac facultates rerum
spirituales prodeant. emphytusq; ac symphi-
tus calor, qui & cipie æthereus est, ac ḡcōd̄ns, p̄manet.

Sal autem terrestre ac solidum, quod in os-
sibus & aliis partibus durioribus ac solidiori-
bus deprehenditur, compingit ac conglutinat
sua conglutinatione molliores partes cum du-
rioribus: quemadmodum & flatuosus spiri-
tus, aut ventus aëreus in omni corpore con-
clusus, viuum corpus leuius ac agilius red-

dit mortuo cadavere. Quæ quidem qualitatēs ac facultates totē sunt elementares, ut pote ex materia potius, quam à forma proficiat.

Atque sic tria hominis principia, eorumque facultates ac potentiae paucis enucleata sint.

Corpus quidem sic comp̄stum, ac ex tribus illis principiis progenitum, assiduo indiget alimento, ac pabulo, ut conservetur. Quod quidem alimentum aliunde non suppeditatur quam ex iisdem eiusdem naturæ rebus, ex quibus constat. Iisdem enim nutrimur, quibus consumamus. Attamen prima sui origine, cum tenerum sit ac imbecillum corpus, solidiore pabulo nequaquam fouendum est, at facilis coctionis & alimoniarum escā pascendum, tria isthacē principia continente.

Huiusmodi est lac quod infantibus sugendum exhibetur: quod circa exquisitus artificium aut industriam, tria sua satis aperte per se explicat principia, ut iam diximus. Butyro enim sulphuream substantiam, sero mercurialein, & caseo, salinum principium facili negotio prodit. Eiusmodi lac vuā eadēmque essentia tres istas substancias continens, facile in ventriculo infantis coquitur, ac in chylum, tandemque in sanguinem conuertitur. Qui quidem sanguis possidet, quod magis formale ac radicale est istis principiis, cætera in fæces ac excrementum secernens & abiiciens. Nec non idem sanguis per venam cauam in cor usque delatus, qui veluti pelicanus est naturæ, aut vas circulatorium, subtilius adhuc cōcoquitur, ut veluti quintæ es-

sentia, aut aquæ vitæ sulphureæ ardètis vires
 assequatur, quæ emphyci & symphyti caloris
 origo est. Eadem aqua vitæ per arterias in B.
 maris cerebri deportata, illuc rursum in recti
 admirabili circulationib. exaltatur: ibique in
 spiritum verè æthereum ac cælestē commuta-
 tur, vnde spiritus nascitur animalis, animæ
 præcipuum instrumentum, eò quod ad ipsam
 spiritualēm naturam, magis, quam duo
 reliqua principia accedit. Porro quemadmo-
 dum ex vino prædicta illa tria eliciuntur prin-
 cipijs à perito artifice, (quod in opere vegeta-
 bili, in nostro tractatu de prisorum Philoso-
 phorum medicinæ materia, &c. fusijs tracta-
 bimus,) quod & ex ipso lacte minimo artificio
 fit, sic in sanguine, (quem merito cum vino
 comparamus) tria illa principia insunt, quæ ab
 ipsa natura, veri Alchymistæ officio fungenti
 in omnes corporis partes, quantum unicuique
 membro satis esse potest, prudenter ac
 distinctè distribuuntur ac diffunduntur. Ut
 ossibus, neruis & ligamentis salina substantia
 copiosior quam aliarum, conferatur: pingue-
 dinibus, axungiis ac medullis sulphurea: car-
 nibus verè & humoribus ex sanguine, ac ali-
 mentolis, innatisque spiritibus, seu fixis, seu
 influentibus & vagis, maiore copia mercuria-
 lis spiritus tribuatur.

Transactâ illâ primæ infantia ætate, & ro-
 bustioribus coquendi cibi virib. factis: tū soli-
 dius alimentum, vt pote panem, vinum, fru-
 ctus & id genus alia fercula ventriculus ex-
 poscit: tum ex vegetabilium familia depro-
 ij

pta, tum animalium, ex iisdem vegetabilibus
educatorum: quæ in animalem naturam tran-
sierunt hoc est sensitiu*s*, quemadmodum sub-
stantia mineralis in vegetatiu*m* traducta
est.

Supra ostendimus vegetabilia ac anima-
lia in alimentum hominis destinata, in eius
substantiam ac naturam, cum suis princi-
piis, quibus constabant, facillere: ita ut de-
glutita, concocta, & in chylum versa, ac
in iecur, cor & cerebrum diffusa ac distri-
buta, variis coctionum ac circulationum
gradibus ut tandem in spiritus naturales, vi-
tales & animales, mercuriales, sulphureos
ac salinos æthereos, ac spirituosos attenuen-
tur & commutentur. Quâ ratione alitur cres-
cit ac in statu suo conseruatur homo ad prae-
destinatum usque terminum. Hinc etiam
trium humorum, origo & generatio colligi
& intelligi potest: qui tum ex horum prin-
cipiorum, tum ex elementorum mixtione
proficiuntur. Qui quidem non secus inter
se differunt ac varij sunt, siue perfectione, si-
ue imperfectione, ac tria illa inter se prin-
cipia diuersa sunt, gradibusque perfectionis
dissident. Primus humorum utilium, de qui-
bus nobis sermo instituitur, chylus est, qui
in ventriculo & venis finitimus, praefer-
tim mesaraicis, ex prima coctione elabora-
tur, cum ipse Chylus tribus illis principiis
constat, sed adhuc valde impuris unde pri-
ma nutritionis rudimenta extant: eaque est
prima digestio ac separatio puri ab impuro

trium illorum principiorū formalium, triumque elementorum materialium. Secundus est sanguis, primo caloris concoquentis graduiecoris ac venarum ex chylo nascens, qui succus est εὐχυλός: vnde secunda quædam concoctionis, ac puti ab impuro separatio formalis tamen ac materialis essentiæ oritur, quæ primâ concoctione ac separatione longè subtilior ac nobilior est. Tertius humor is est, qui variis circulationib⁹ reiterationibus, calore cordis admodum vitali celebratis, perfectione coctionis alios duos longè latèque superat: qui humor vītæ alimentarius, aqua vītæ sulphurea ac radicalis dici potest: quæ quidem per arterias in totum corpus dispergitur, in ciūsque substantiam convertitur; ex perfectissima omnium aliarum concoctione, quæ tertia est: eāque vocatur assimilatio nutrimenti & nutriti.

Hunc certum est humorem, maximè trium principiorum puritatis esse participem, speciemque rectificatae aquæ vītæ animalis p̄ se ferre, quæ ab omni passuō elemento vini animalis, hoc est sanguinis, secreta sit: Sanguis enim, quem iam diximus secundum esse humorem vtilem (quemque cum vino depurato ac defæcato comparabimus,) quòd ab maiore ut impurore parte sui terrestris tartari expeditum sit, cuius tria etiam principia Chylum puritate superant ac exillis tertia coctione ac digestione eliciuntur, aqua vītæ sulphurea animalis: spiritus ethereus ac subtilissim⁹: nec non sal variis etiam circulationib⁹ ac coctio-

nib. naturalib. depuratus ac attenuatus: Quib.
extractis, quod restat, in sanguine (vt in vino)
aqua est insipida, ac fæces sulphureæ & tarta-
reæ impuræ, quæ ex elementis prodeunt mate-
rialib. Eiusmodi in sanguine sunt pituita, frigi-
da & humida mercurialis: biliſ flava, calida &
sicca sulphurea: & melancholia seu arra bilis
non frigida sed calida & sicca falsiginosa, quæ
sunt excrementosæ partes putiorum illarum
substantiarum. Nec tamen prorsus eæ iacent
inutiles: siquidem ex actiuis tum triū princi-
piorum tum elementorum qualitatib. nō nihil
rerinētes, quatenus materialæ sunt, ad aliquid
cōducūt. Bilis enim, quatenus nitrosulphurea
est, calidissima & amara, præsertim ea quæ fel-
lea est, exundans ex sua cystide in capacitate
intestinorum, expultricem facultatē ad deii-
ciendum provocat. Pituita verò acida & mer-
curialis fermentationi, & appetitui excitando
utilis est: Cui etiam rei nō inepta est melācho-
lia, quæ acidi humoris sanguinis veluti fax
est analogiā quāndā habens ad acetū ex vino
factū: Primæ enim ciboiū contritioni ac cō-
coctioni interuit, virtute ignis cuiusdā interni
& vitriolati in huiusmodi humore acido deli-
tescentis, qui à calore vētriculi suscitatus ac ir-
ritatus prōpte ac expeditè cibos cōficit ac de-
struit, & rāta vi interdum absimit ac deuorat,
dum superabundat, vt famem caninam aut lu-
pinam plerumque inducat.

At quæ planè etiā superuacanea sunt, ac mo-
lestia naturæ, excrementa, veritatem orationis
noſtre confirmabunt. Quæ quidē talia eafant,

que partim a tribus illis principiis partim ab elementis secernuntur, vapores ne pere mercuriales, halitus sulphurei, & salinæ exhalationes, quæ per sudores expirant, ut mercurius & sulphur per insensibilem transpirationem evanescunt. Eiusmodi excretorum separationes, si sensim ac gradatim, nullaque violentiâ fiant, felicè prorogant etatem ad extremum usque senium. Si verò precipiti inomento, & vi quadam violentiore vchemeroris alicuius motus, aut morbi, ut inflammatoris, aut ardentissime febris extrudantur, etatem corripiunt ac contrahunt senectamque accelerant, aut etiam per syncopas & lipothymias immaturam mortem precipitant. Quin etiam si eiusmodi excrements in corpore retineantur, & ab exitu arceantur impedimento aliquo, extrinsecus occurrente, qualis est frigidior tempestas, ad quam cutis obrigeat ac condenseretur: qualis etiam vietus ratio nimis refrigerans: obstructiones aut aliæ corporis infirmitates eiusmodi impedimenta afferentes: variorum ac infinitorum affectuum semina fiunt, ac radices.

Idem de vilissimis excrements & crassa elementaris materiæ face propterea inutili, terrestri ac putida fas est dicere. Etenim ex aquæ crudis & serosis excrements: ex aëreis, flatuosis aut ventosis: denique ex crassioribus ac terrestribus vel fetidissimis, ut cunque corruptissima sunt, prodūtur tamen quedam in singulis vestigia eorum effectuum, quos putior trium principiorum substantia (ex

quibus tanquam impura separata sunt) procreabat : si quidem qui debitam istorum anatomem volet experiri, viuæ verbi gratia quæ tam a curatè in morbis circumspicitur ac obseruatur : In ea magnam mercurialis liquoris acidì subtilis ac penetrantis, qui vel solidissima ac durissima corpora disoluat quantitatè deprehendat : nec non sulphureæ essentiaz, flammam etiam concipientis copiam : ut taceam salinum corpus, quod per se satis perspectum est ac perium in magna illa copia salis, quæ ab eo extrahitur : cuius tanta est acrimonia, mordacitas ac corrodendi vis & vehementia, ut alios quosvis naturæ sales oës, viribus superet.

Hæc verissima esse, quæ à me dicuntur, Anonymus iste noster facile perspicceret : si vel tantillum scripta Christophori Patiensis, Philosophi viisque celeberrimi, qui dilecan-
dis vrinis insudauit delibasset, aut eius scripta subodorari aliquomodo potuisse : nec non si auribus, quicquid alij de iisdem vrinis & earū anatomia, disservere, aliquid præstantius & utilius de earum virtutibus ac energia didicisset, nec in solis coloribus, nubeculis, encorematis ac hypostasi contemplandis totus hæsis-
set, quamuis & ea considerari debeant à medi-
co, ad diagnosim morborum.

Galenus qui humanum corpus ex quatuor elementis construxit, cum per ignorantiam tria illa rerum omnium principia suppri-
mens, plausibili scilicet & eleganti methodo,
omnes omnium morborum causas : nec non
medicamentorum facultates, ad qualita-

tes primas, secundas, tertias, ac ad materiam ipsam reuocasset, percepissetque rem sic minus feliciter succedere, nec instituto ac votis respondere, tandem ad occultas proprietates totius substatiæ confugit: quas cum non posset satijs aperte enuare, ne videretur carere rationib. eas ad crasim & mixtionem elementorum certa reuocauit, ut supra diximus, & ex Aristote lis mente eius argumenta aut opinionem, ex Empedoclis doctrina petitam, eluiimus.

At qui aliquid aliud in compositione & structura corporis humani, quam elementa & eorum qualitates, hoc est calidum, frigidum, humidum & siccum rimabuntur: liquorem nepè mercuriale, sulphur & salē omnis generis virtutibus, facultatibus ac proprietatibus praedita principia ex quibꝫ infinitæ varietatis colores sapores, odores & id genus alia promanant, facilè perpendent singula principia, à temperie sua aut aliorum confortio excurrentia, morbos variis generis in corpore procreare, ut si sulphur immoderatus luxuriet, varias inflammationes, variis generis febres inducat præter alias effectus narcoticos ac soporiferos, quos suscitat sulphur narcoticum ex spiritibus narcoticis ac inebriantibus, quos in se continet, & per totum corpus luxuriando, diffundit. Quod facile percipitur in nimia vini potatione meraciōtis aut potentioris, in esu panis multo lolio permixti: nec non visu ~~erof~~, camphoræ, succorum papaueris, hyoscyami, cicutæ, aliorumque opiatricorum: quæ soporiferis suis sulphuribꝫ, non frigidâ suâ qualitate, somnū cōciliāt. Ex mercurio

rii etiam acidis, ac acribus vaporibus compedit, epilepsias, apoplexias, paralyses, & omnia defluxionum aut catarrhorum genera subinde procreati qui quidem affectus, si venena aliquo, aut malignis ac cōtagiosis spiritibus stipientur, non possunt non Epidemicos morbos Endemicos, venenosos ac cōtagiosos inuehere.

Si sales diligenter excutient, deprehendent ex illis erosiones internas, apostemata, vlcera, dysenterias, hæmorragias, quoties ex sedibus suis excurrunt, & ab aliis principiis secernuntur, aut nature modū excedunt, nati ac vim corpori inferte, vnde etiam, ex eorum resolutione, atdores vrinæ, stranguræ, & id genus alia membris suscitantur incommoda. Siquidē iuxta diuersorū salium varietatem, diuersa etiam vlcerum, apostematum, erosionum genera, per ponticum, austерum, ac acerbum eorum spiritum, ut & variæ colici doloris species inducuntur. Horum etiam salium coagulatione discent, tophos calculos, scirrhos articulorum tumores & nodos, ac infinita obstruktionum genera, vnde innumeri morbi nascentur, progenerati. Qui quidem coagulatis sales aut tartara, cum nunquam careant mercurio & sulphure, crudis, incoctis, ac imputidis, si quoque lasciviant, & ad summum suæ malignitatis gradum ascenderint: Iuxta varias suas naturas ac proprietates diuersos affectus complicabunt ac commiscebunt, qui singulorum principiorum qualitates ac vires, simul tandem inuolutas æmulabuntur.

Sed satis sint ea quæ proposuimus exempla, ad

veritatem trium principiorum ubique suos effectus prodéntium, stabiliendá. Exactius, quæ rotabunt, ac minutius, in libro nostro de Recon-dita rerum natura, excutiemus: nullumq; morbum, siue internum, siue externum, intactum prixerim itemus, quin causas, ac veras origi-nes, ad tria illa principia, siue sola per se, siue in-ter se permixta, rectâ ratiocinatione reduca-mus. Neque illis tantam qualitatum elementa-rium rationē habebimus: minimique momen-ti, occultæ iiliius, totius substantiae proprietatis imperitia, apud nos futura est. Nec tamen ab opinione Hippocratis recedemus, quin potius confirmabimus, quod libro suo de antiquame dicina scriptum reliquit. Is enim explosa co-rum opinione, qui morborum causas ac prin-cipia, qualitatibus elementaribus affigunt: alia explicat ac struit fundamenta, dulce nempè, a-cidum, amiarum, salsum, de quibus iam anteà, queq; ad tria illa rerū omniū primordia reuo-cauim⁹, singulis singulas suas facultates ac pro-prietates arrogādo, quib. quicquid in natura medicamentorū, morborū virtutis ac potētia in-est, monetur, ac sese in actū exerit, propellitq;. Id ad tria illa principia reuocandum sit.

Nolim tamen ire inficias, quin ex qualitati-bus elementaribus, in corpore nostro difluen-tib. ac excedētib. nasci queant morborum quæ-dam genera, telolacea Chymicis dicta, qualia etiam ab excrementiis ac fæculentis hu-moribus vel retentis vel superabundanti-bus, proficiisci potius ex huiusmodi elemen-tis, quam principiis certum est. Etenim ex flatuum simpliciter aëreorum & spirituoso-

rum copia, ex aquis serositatibus, nec non ter-
restribus fæcibus, varias affectuum species pro-
creari in dies videmus: attamen eiusmodi mor-
bi exiguae & parum firmas radices agunt: tin-
ctur alque habent momentaneas ac parum fi-
xas: vt quos etiam facile sit velleuissimis ac e-
lementaribus remedii exigere, iisque calidis,
frigidis, humidis & siccis: vt verbi gratiâ, aë-
rei flatus in intestinis conclusi, & sua disten-
tione colici dolores parientes. ~~ante~~ negotio,
carminatiuis, vt vocant, clysteribus discutiuntur
serositates aquæ, & superfluæ humilitates me-
dicamentis exsiccantibus absumuntur: inflam-
mationes ex terrestri & simpliciter crassi ma-
teria, nitro sulphure coruscant profecta, simpli-
ci refrigerante auxilio extinguntur.

Dicemus porrò cum Fernelio, quosdā mor-
bos verè ac prorsus esse occultos quos idem
trans naturam esse assertit: qui ex influxibus
cælestibus progignuntur, quibus uel aliquid ve-
lut diuinum, aut saltem prae aliis vulgaribus
morbis singulare ac peculiare quid obserua-
tur: quod medici τὸν ἡγονοῦν vocant, & Hippocra-
tes τὸν ἄστρον: quales sunt astrales & ætherei affe-
ctus, qui certis quibusdam hominibus accidūt
singuliquodā astrorum influxu, aut cæli con-
stitutione, aut maligniorum planetarum con-
cursu: sub quo plerique nati sunt: qui idcirco
ex suorum ascendentium radicibus, naturis, ac
proprietatibus variis, fructusque congruos op-
portunis temporibus, aspectu suo & radiis pro-
ducentibus varie afficiuntur. Eiusmodi mor-
borū causæ vt ad modum abditæ, ac imis pen-

tralibus infixa, vna cum individuo nascente
natæ: similia suæ naturæ medicamenta, hoc est
occultissima virtute prædita: & ut cœlestes
spirituales, ac ætherei affectus: sic spiritua-
lia quoque ac ætherea remedia postulant:
quæ aliunde quam ex tribus principiis in
spiritualem naturam adductis, peti pos-
sunt.

Sed longius à quo forsan oratione nostram;
de tribus principiis, & eorum doctrina, emen-
sæ sumus: quorum laudabiles ac ad
mirandos effectus visum est tanto magis com-
mendare ac extollere, quanto ab Anonymo
imprudentius deprimi ac explodi satis super-
que constat.

Mirum autem est, quum iam ante trigessim-
um quintum annum, doctissimus Seueri-
nus, in idea sua Hippocraticæ ac Paracelsi-
cæ Medicinæ, abundè ac eruditissimè de iis-
dem principiis differuerit, quod tandem Ano-
nymus noster, à censura & castigatione scri-
ptorum eius, fundamenta Galenicæ medici-
næ prorsus conueluentium, quietus ac o-
tiosus supersederit: Vnde tam diuturnum
hoc Anonymi silentium? nisi quod hic pa-
rum ad se pertinere eius scripta putaret,
qui remotissimam regionem habitaret: qui
inundationi suarum mercum non posset
officere: qui strinxerit alio aculeos suos: à
quibus se tanto locorum interuallo impeti
posse nunquam crediderit: Cur igitur nunc
nobis insultat, quia ciuidem sortis, ciu-

dēm regionis, eiusdem vrbis, cūm simus cōcius, cōminis illustrati nolit, suas opiniones extrema m̄ suam φιλαργυρία, patefieri libenter non ~~huius~~. Denique in me aliósque bonos viros ac doctos. Anonymus iste virus suum eructat, non tām veritatis odio, quām thuidiā, quōd cūm in ineptiis consenuerit, reuocare gradum nunc erubescat, & alios plus le sapere iniquo animo ferat.

Cetera quæ adhuc hoc loco de tribus principiis dici possent, in librum nostrum de reconditâ rerum naturâ excutienda reiicimus: quōd eiusmodi tractatio primum ac præcipuum veræ medicinæ fundamentum stabilitat: citra quod nihil firmi ac constantis extrui potest. His igitur contentus impræsentia acquiescat Anonymus noster, quæ quām apertissimæ fieri potuit, enucleauimus, vt connuentes oculos, aut lúscos, aut cataractis suffusos eius, vt cunque detergerem, & luce aliquā obscuiores mentis illius tenebras illustrarē nec non vt intelligeret, quām absurdè loquatur ac scribat de sibi ighotis: aut in ea inuchidesinat, quæ certis & apertis demonstrationibus ratione & experientia fultis ac comprobatis, per uia vbi que redi possunt.

C A P. XIX.

Quibus modis Galenici Medici virtutes suorum medicamentorum & alimentorum rimantur ac inuestigant.

Otent Galenici, ut virtutes ac facultates suorum medicamentorum aut alimentorum rimentur ac inuestigant, eas adnormam corporis temperamento iustitia & prædicti, hoc est *euχερωτε* reuocare. Quod enim temperatum calorem, vel in senili etiam corpore isti ætati patem & congruum impertitur, id est *χερωτο* esse dicetur medicamentum. Quod si immoderatius & cum naturæ molestia agat, hoc est naturalem nostram temperiem calotis excessu superet ac perturbet: tunc medicamentum istud calidum dicitur non temperatum. Huiusmodi autem calidæ qualitatis gradus quatuor Medici constituunt. Primum quidem, qui sensibus vix percipitur: Secundum qui sensum ferit ac afficit: calidum enim tactu esse deprehenditur. Tertium quem vix sensus citra insignem offensionem ferre potest: qui tamen non sit vres. Quartum & postremum qui causticas & aduertendi vires habet. Idem iudicium est, de gradibus frigidi, humidi & siccii. Singulæ autem istæ qualitates variis proprietibus insignitæ sunt: Atque iuxta corundem medicorum sententiam, inter eas, aliæ

statuuntur simplices , quæ seu alimentorum
 seu medicamentorum facultatibus inherent:
 alièverò compositæ: quarum etiam alia intèr
 aliæ remissa dicuntur: quarumque compositio,
 vel in unum & eundem effectum tendit
 contemporaneum: vel in oppositos effe-
 ctus. Quæ quidem omnia , tum in succis
 terra & plantarum , tum in animalibus
 competuntur : quorū tanta est copia ac
 varietas , ut singula quæque excutri neque-
 ant. Sentibus tamen peruvia sunt octo sapo-
 rum suorum generibus , ut volebat Plato: cu-
 ius celeberrimi quique Medici sententiam
 amplexi sunt & sequuti. Huiusmodi sapo-
 res sunt austerus , quem adstringentem vo-
 camus , acerbis , acidulus , nitrosus , am-
 rus , fatus , acer & dulcis. Quibus Theo-
 phrastus Aristotelis discipulus , pingue &
 oleosum addidit. Atque hæ sunt qualitates
 propè omnes , quæ sensu gustus inno-
 scunt. Ad quas , omnes alia , si quæ dissimili-
 les utcunque occurruint , reuocari possunt &
 debent. Aquosa enim dulcedo , qualem o-
 lera , herbæ , fructus , atque radices quædam
 representant , & quæ vix sensum afficiunt ,
 saporis dulcis sensu comprehenditur. Talis
 & est frumentacea qualitas , quæ inseparabiliter
 ciceribus ac leguminibus , atque id genus a-
 liis degustatur: quæ quamvis nullam prope-
 modum qualitatem sensu explicet : atta-
 men cum sit nostræ naturæ familiaris , ac
 grata gustui nostro sapore suo : eodem etiam
 ad dulcedinem nempe , cuius ampla est lati-

tudo, referri debet. At vinoſa qualitas, qualita-
tum variis modis coeuntium mixtura, medicis
dicitur: quæ differentias etiam innumeratas ad-
mittit: ut modò hanc modò illam qualitatem
ſaporis ac gustus repreſentet. Sed nullus vñquā
fuerit finis, si singula quæque excutere eſſet
animus: Quađratum enim eiusmodi, quæ ab
elementorum mixtione proficiuntur, infini-
tus etiam eſt ~~accensio~~ numerus.

Austerus ſapor & adstringens, quùm de na-
tura terre participet, terreus etiam ac crassarū
partium eſt tūx molis compage: frigidus verò
qualitate. Hinc fit, ut eiusmodi aultera ac pon-
tica incrassandi vim habeant, laxaque membra
contrahendi ac corroborandi, necnon refriger-
randiac exiccandi & terrestri illa ac crassiore
materia, quæ constant.

Acerbum, quòd crassitie & terrestrioſe ſub-
ſtantia ponticum ſuperet, vi etiam refrigerandi
ac exiccandi vincit.

Acida, & ſi tenuiorum ſubſtantiae partium
ſint: frigida tamen qualitate paria ſunt ad-
ſtrigentibus. Tenuium autem illa eſſe para-
tium hinc fides fit: quòd in ſenſilibus par-
tibus, velox ſit operatio, & ſaporis affectus:
qui acerborum & adſtrigentium tardus eſt:
acidaque omnia in profundum corpus fa-
cile penetrant, & vires suas illius transmit-
tant, cùm ab acerbis ſuperficies tantum cor-
poris efficiat.

Salsa & nitroſa, terrea ſunt, calida &
ſicca: ad quæ proximè accedit amarus fa-

por. Qui quidem tres isti satores, et si terreo calido & sicco temperamento sunt, non obscurum tamen est inter eos disertimen: quod amarus à caliditate & siccitate magis sit attenuatus, ut pote falsum abstergendi facultate vincens: Proinde etiam salsa & amara, attenuare ac incidere crassos vilesq[ue] humores, solent: nec non putredinem arceat: quae idcirco cadaveribus in balsamum aptantur, ut ea à putredine diu tueantur ac conservent. Nec quoque videtur est, nullam in illis putuloginem, nec verminationem generari, pro ut in omnibus terra radicibus, herbis & fructibus humanioribus astolet. Humiditas enim calore stipata corruptionem inducit, quia carent amara & salsa, ut pote calidiora & sicciora. Vnde scripsit Hippocrates, siccum lano esse propinquius.

Acria autem omnium maximè calida & secca habentur, suntque partium tenuium. Hinc fit ut facile penetrant, & intima corporum penitissimè attenuando, incidendo, & impedimenta omnia sive obstructiones expediendo, necnon etiam viceudo, introcant.

Dulcis sapor ex substantia omnium temperatissima, ac qualitatibus mediocriter calidis constat: quod fit, ut huiusmodi dulcibus nutriamur ex Aristotelis sententia: nec tamen eam dulcedinem, quæ in saccharo est, nuelle & id genus aliis semper intelligimus: sed alias qualeque omnes, quæ in albo dul-

cedinum censemur, & si à superioribus diuersæ. Talia enim sunt panis, vinum, & omnia quævis alimenta, grato sapore gustui nostro arridentia. Ea enim dulcia etiam dici possunt, præsertim cùm ea coctionem adepta sunt, quæ perfectam maturitatem vel proprio ac singulis rebus insito cōspre: vel altero extrinsecus à Sole, cæloue allato, vel artificiali vulgaris ignis coctione, solarem simulante, eis conciliauerit. Sic enim omnia dulcescunt, temperato videlicet huiusmodi calore, ut videre est in vuis ex omphacibus ad maturitatem perductis: quæ ad perfectionem decoctæ dulces sunt, ac palato grauissimæ, quùm secus omphax, alioqui immatura, plane acida sit, austera, ac acerba, sensum gustus vellicans, nec ita aridens, ut alij maturi fructus. Hi enim perfectam coctionem à Sole assequuti, non tantum ori delicias præbent: sed magnæ sunt etiam ad nutriendum potestatis.

Haud secus alia fructuum genera, quæ acrem ac acerbum saporem habent cum nondum assequuta sunt à natura perfectam coctionem, artificiosa ignis lenti coctione dulcescunt.

Cuiusmodi sunt carnes, quæ crudæ, linguae & palato morosæ sunt: coctione vero, hoc est elixatione aut assatione congruâ, imitescunt ac ori fiunt gratiiores: Quæ etsi saccharinam non assequuntur dulcedinem: à dulcis saporis numero nequaquam tamen excluduntur.

Quæcumque enim temperamentis corporū;

Q. ij

quæ aluntur similia sunt (inquit Aetius) citra cocturam & præparationem, iam dulcia apparet: Quæ verò dissimilia, omnia iniucunda sunt, priùs quam præparentur. Oportet autem calida cœltigare frigiditatem: frigida verò calfacentium condimentorum mixtura & igne. Eodem modo per humiditatem emendantur, quæ terrea sunt, & sicca magis quam conuenit: siccitate verò, quæ plus humida & aquosa.

Quo igitur alimentum minus dulce, maturum & coctum: minus etiam calidum est. At quod perfectiorem attigit maturitatem & dulcedinem, plus caloris etiam obtinet: ut si maturitatis ac dulcedinis, iustæque coctionis gradum superauerit, & ad nimiam assationem deuenerit, tanto plus caloris assequetur, quanto magis excescerit, atque ex grata dulcedine, amaritudinem & acrimoniam ingratam consequatur: ut in melle & aliis id genus dulcibus, plus iusto coctis & adustis licet experiri.

Quæ pinguia sunt, naturale rerum dulcium temperamentum, ac qualitates æmulantur: sub quibus etiam quæ oleaginosa sunt, comprehendimus: cuius naturæ sunt rerum omnium semina, tūm frigida, tūm calida.

Etsi de simplicibus medicamentorum qualitatibus verba fecisse videbimus: nihilominus, etiamsi sensu simplices iudicentur, naturam compositam habent: atque ex dissimilibus inter se particulis constant: ac proinde diuerissimas quoque in se facultates continent,

ut apertandi, incrassandi, excernendi & sisten-
di, plurēsque id genus alias oppositas ac in-
ter se repugnantes : ut in cinnamomo eius-
modi dissidium partium videre est. In quo
& reserans & obserans facultas conspicitur:
Et in rhabarbaro purgandi simul, & con-
stringendi virtus : In aliisque multis id ge-
nus, quæ & calefaciendi & refrigerandi:
exiccandi & humectandi vim simul obti-
nent.

Vt autem in omni corpore particulis
similibus constante, qualitates primæ, cali-
dum nempè, frigidum, humidum & siccum
singularum rerum differentias efficiunt : sic
in iis, quæ ex dissimilibus composita sunt,
secundæ qualitates, quæ ex illis primis pro-
deunt, acidum videlicet, acerbum, saltem, amar-
rum, acre dulce, pingue idem præstant. Quæ
quidem compositæ qualitates, tot inter se di-
uersas effe&tuum differentias habent, prout
compositiones sortiuntur, quot ex simplicium
qualitatum variis permixtionibus oriuntur va-
riæ potestates ac proprietates. Ita ut infinitus,
sit earum numerus, quæ inter se varias ac dis-
criminatas, ut cum Actuario loquar, qualitates
obtineant. - Quæ si quis accuratiū perpende-
rit, opportuno horum vſu, contrario etiam
modo affectis, iis mederi possit.

Atque hæ sunt tum simplices, tum com-
positæ qualitates omnes, quæ in alimentis,
medicamentisue comparant: quo bona pars
dogmaticorum medicorum facultates omnes

rerum reuocant. Quod à nobis ex iis quæ dicta sunt, satis concipi potest: quod etiam disertè fusiùs explicare voluimus, præter celebrium etiam dogmaticorum medicorum sententiam, plausibilibus ac speciosis rationibus viciūnque laruatam.

Hæ omnes de quibus diximus, qualitates ex saporibus hauriuntur: quanquam illi non nullas ex odoribus & coloribus peti velint, quarum exiguum est numerus. Putant enim odores esse calidos, aut à calore proficiisci. Atque ex eo calore varie in re naturali mixto, distingunt odores suaves, ac iucundè fragrantes, ab ingratissimis & fastidiosis halitibus. Ac quemadmodum inter sapores, qui sese linguæ offerunt, dulcis est acceptissimus ac gratissimus, quorum tamen variaz sunt species, quæ ex æquo illi non arrident: Sic inter odores halituosos, qui sympathiam ac analogiam cum spiritu animali cerebri ventriculis insito, magnâ habent, sapè ipsi arrident: at iuxta species eorum corù differentias, alij aliis acceptiores ac optatiōres occurunt. Sed odorum discrimina longè à saporum differentiis, numero superantur: quo factum, vt tot nominibus, quot sapores, non insigniantur. Et enim dicitur quidem acidus odor, acerosus, vinosus, quod halitu suo saporem aceti vel vini repræsentent. At odore in amarum, salsum, austерum, acerbum non dicimus, vt in saporibus occurunt eiusmodi qualitates.

Istae enim qualitates ex crassis & terrenis substantiis oriuntur, cum alioquin odores mercè sint spirituales, qui tale quid expirare nequeant. Hinc liquet ex saporibus potius, quam odoribus, de rerum facultatibus iudicium esse petendum.

Ex coloribus pariter iidem medici indicações quasdam de rerum proprietatibus conjecturā augurantur, ut ex hoc vel illo colore, rem iudicent calidiorem, aut minus calidam: Sic enim semper huiusmodi qualitatibus affixi sunt.

Hoc modo vina alba frigidiora rubris autumnant cępāmque albām, rubrā minus calidam.

Opportunum nunc est, ut Philo ophorum ac Medicorum Hermeticorum de hisce rebus opinionem explicemus: ut ex epis̄is vtriūsque scholæ rationibus, de hisq; à me bonâ fide allatis, æquus ac eruditus Lector sententiam ferat.

C A P V T XX.

*De natura, differentiis ac proprietatibus salium, cùm
fossilium tum aqueorum, naturalium artificialium-
que: in quo etiam docetur qualitates omnes virtua-
les, quas appellant, savorum videlicet, odorum &
colorum tribus hypostaticis principiis potius ad-
scribendas, quām qualitatibus elementorum pri-
mis.*

Fī sī longā satis oratione, de salium
præstantia, tertio rerum omnium
principio, quām dilucidē & aperte
differuimus, vt hinc satis constet,
quām falsitatis arguatur Anonymi nostri ine-
pta conclusio, quūm sic ratiocinatur pag. 57.
abortiui sui fætus; scribitque in hæc verba:
*Si sales Chimici sunt artificiales, non possunt esse
principium rei naturalis, vt neque ars naturæ. Ergo
falsò à nobis, inquit, sal constituitur rerum natu-
ralium principium.* Etsi præterea abundè suprà
explicauimus, quod statuimus rerum omnium
principium, re ipsa & actu eis inesse, non vt ab
arte additum, aut vt excrementum externum,
quemadmodum sentit Anonymus, sed vt na-
turale internum, ac vitale principium: Ope-
ræ tamen pretium me facturum existima-
ui, si rem istam fusiū adhuc persequerer,
vt hominis vesania coerceatur, quā ex au-
thoritate Medicorum, falsa ægris denegar-

tium, salisque vsum duntaxat in condimentum concedentium, audet salium in medicina vites infringere, eorumque detrimenta, ac perniciolum vsum respuere ac damnare.

Multis iam locis supra diximus, omnium rerum facultates ac proprietates, tubis illis hypostaticis rerum omnium principis potius quam qualitatibus primis, aut earum mixtioni ac crasi à medicis Hermeticis ascribi & acceptas ferri. Ea tatis supérque, quæ sint, docuimus, salem nempè, sulphur & mercurium: quorum singulorum naturam abundè etiam excussimus, ut repetitione non sit opus.

Præterea differentias euoluimus singulorum illorum principiorum: saliumque varietates, saporum varietatibus arrogauimus. Sic odorum discrimina, sulphurum differentiis adscripsum, & mercurialibus spiritibus colorum infinitam diuersitatem. Quæ omnium tres sunt primariæ ac præcipuæ qualitates omnium facultatum ac proprietati in parentes ac radices, ut ex Dogmaticorum etiam sententia demonstrauimus.

Verum quidem est ab illis, eas qualitatum, saporum, odorum & colorum differentias, elementis aut qualitatibus elementaribus affinari, ut iam ostendimus: cum secus Hermetici viva istam omnem proprietatum ac facultatum ad sola illa principia reuocent. Atque hoc dissidium vtriusque sectæ, & penes quam stet rei veritas, nunc demum restat nobis

enucleandum.

Aperte nobis ab Hermeticis in rerum natura, sex salium diuersorum genera explicantur, quibus, ut diximus, saporum omnium discrimina ab illis adscribuntur.

Inter eiusmodi sales, alij sunt terreni, alij aquae, alij aerei, aut quibus vel elementum terræ, vel aquæ, vel aëris dominatur: ita ut alij eorum fixi sint, atque naturæ terrestris: alij inter fixum & volatile, medium quandam proprietatem aqueam obtinent: At sal Armoniacus naturæ (ut & armoniacus vulgaris) spiritualis est, ac omnium maximè volatile & acreus.

Omnis autem sal, siue volatile, siue fixus, non aliter in aquis dissoluitur, & commiscetur, quam aqua aquæ, & si vna sit aqua sicca, altera humida & madida.

Tria hæc salium genera, quæ in abditis rerum partibus inhærent, siue sunt metallicæ, vegetabiles, siue animales, queve sedem habent in eo præcipue clemente, quod ex terra generationes suas producit, ut fusæ in nostro tractatu, quem insulæ Anonymus suscepit castigandum, demonstrauimus, de natura trium principiorum participant. Communis enim sal & marinus, filtro terræ transfusus, decoctus ac digestus in eiusdem terræ viscerum caloribus, de natura salis fixi ac firmi participat, pater ac origo aliorum omnium. Nitrum vero partim fixum, partim volatile, de principio rerum sulphureo: ut armoniacus sal, de mercuriali principio spirituali ac æthereo par-

ticipat : quorum extremitudo, fixus videlicet & volatilis, sulphurei salis aut nitrosi, partim naturae volatilis, partim fixae participis, intercessione copulantur.

Hoc arte admirandoque trium principiorum vinculo, diversæ tres salium proprietatis distinctæ substantiæ, aperte eluent, essentia quidem similes, at non qualitatum naturis. Præter enim opinionem, ex pingui ac feraci terra, ablutionibus, aut aquis nequaquam diluta, ingeniosus nitroœcton, (etiæ omnium, quæ hic latent, mysteriorum prorsus ignatus: at solius nitrosi salis extractionis peritus, & eius solius extrahendi studiosus) aperte enucleat tria hec salium genera, marinum nempe & fixum, qui in lixiuio soluitur, nitrosum secus, qui ibidem coagulatur: & armoniacum volatilem ac aereum, ex lixiuio partim auolantem, partim in vtrisque sale contentum, ac proinde sensibus obscurum. Quæ tres salium distinctæ differentiæ, vt in quavis terra pingui reperiuntur, sic ex vtrisque sale, marino nempe seu fixo & nitroso volatili, separari deinceps possunt. Salibus enim illis vel coniunctim vel separatim in retortam impositis, cum suo recipiente, primum vi ignis extillat volatilis sal acidus, acris & mercurialis: sulphureus ac nitrosus, vi maiore educitur, ac dulcis extillatur: fixo sale sale ignoso ac firmo, nulla vi ignis fugace: at in fundo vasis constanter subsidente.

Ex tribus istis variis salium generibus, triplici illi rerum principio communibus sapore omnes

deducuntur, ut ad calidum, frigidum, humidum, & siccum non sit opus configere. Mox enim ex solis illis principiis eos aptè & re ipsa procreari demonstrabimus.

Sal fixus, ut simplex & citra commixtionem consideratus saporem salsum simpliciter efficit. Sulphureus sal simpliciter etiam intellegens, ut sulphureus tantum, saporem ex se oleaginosum dulcem exhibet. At sal mercurialis sic scotsim & simpliciter conceptus, acidum saporem representat. Qui tamen simul sapores & quis proportionibus ac vitibus permixti gratum saporem, in vniuersum exhibeat, qui nullius particularis verè sensum aut gustum praeseferat.

Cùm autem alibi iam docuerimus, tria ista principia, in mixto corpore simplicia non posse deprehendi usque adeò, quin compositionis aliquid habeant, & secum inter se qualitates suas promiscue communicet: ut supra ex sale marino & sale petræ ostendimus, in quibus præter salsum saporem acidum, etiam & dulcem contineri ac separari exposuimus: in sulphureis rebus & oleosis, necnon in liquoribus mercurialibus eiusmodi etiam saporum coniunctionem inesse certum est. Idcirco asserimus omnem salem fixum corporis mixtū sal-sigino sum maximè else & amarum, sulphureū sapore oleaginoso & dulci stipati: & mercurialē acido, acri & igneo: ita ut ex tribus illis simpliciter sic dictis qualitatibus, salsa, dulci, & acida, quæ in omni corpore mineralium, vegetabilium ac animalium comperiuntur, alijs sa-

pores omnes pendeant: Necnon ad hanc rem parum conducunt, tanquam organicæ ac instrumentales causæ, elementares illæ qualitates passiuæ: terrestris nimirum ac sicca passiuæ qualitas, atque passiuæ frigiditas: & aereus humidus vapor, quæ huiusmodi sapores, aut qualitates potentæ, ex tribus illis principiis proghatæ, ad hanc vel illam naturam promovent aut contrâ infringunt, ac eneruant. Quod ut apertis rationibus confirmemus: atque ut eculis ipsis subiiciamus rem totam à corporibus mixtis, quæ tamen secundum elementa simplicissima sunt, ordiemur.

Diximus sapores priuato quodam iure salibus aut eorum spiritibus ascribi: quod aperte hinc clucet, quod saporum discrimina non nisi ex salium differentiis: aut vice versa salium differentiæ ex saporum discriminib[us] producuntur.

In sinu naturæ tot propemodum salium genera diuersa comparent, quot saporum varietates. Sal fossilis, ac marinus, salsa ditata sunt qualitate: nitrum amara: alumen acerba: vitriolum austera: Armoniacus acida & acri. Dulces vero sales, non tantum in manna & saccharo manifesti, sed & in sale marino, vitriolato, delitescere diximus: necnon monuimus in singulis horum salium, tria ista simul prima principia, coniuncta contineti: æthereum nempè, seu aereum mercuriale aut spirituale, quod acidum est & acre: terrestre, quod ~~austerum~~ est & amarum: & oleaginosum seu dulce, quod intermedium est.

In solo vitriolo apertè conspicitur (quod omnium salium maximè corporale est , ut alibi diximus) acre , acidum, acerbum & adstringens.

Qui verò permixti sunt sapore aut qualitates, cū passiuis & elementaribus qualitatibus, singulorum illorum integrā vim non habēt: at debiliores ex mixtione redduntur: Acre siquidem (quod non nisi vi ignis cum parte aerea extrahitur, ac separatur) mercurii siccum immixtum est: acidum phlegmati autem secundum humoris: & acerbū: seu austernū: elementaritati: quæ quanto plus qualitatibus elementaribus, iisque passiuis abundant, tanto magis eneruantur ac languent. At si actinæ qualitates à passiuis secernantur, vt arte sit: tum acre, acidum, integrā vim suam obtinent, igneique suos apertè ac plenè linguae inurunt: acre quidem ignea & adurentis qualitatis magis particeps: acidum verò aquæ proprietatis. Acre enim, vt iam ex dogmaticorum sententia explanauimus, de natura ignis participans, virtutem admodum attenuantē obtinet, ac dissipatē, atque etiam erōdentem: Acidum, vrpote aereum, aquatum atque tenuium admodum partium, incidentem & aperientem, refrigerantem, necnon putredines arcentem: Acerbum & austernū, quæ in colchotare restant (post acris oleosi, & acidi aquæ extractiohem, cum aereis partibus elementarium qualitatum) naturam possident, & vim, quâ incrassent,

& adstringant ex substantia terrenæ ac crassæ proprietate.

Si autem ex terrestri illa parte, ab impuro, purum, quod sal est, extrahatur, salsum saporem habebit, cuius virtute & deiectione vomitium reddetur. At in sulphure dulci vitrioli, conspicua est dulcedo, quæ planè nargotica est.

Denique in omnibus propemodum salibus congrua anatoma dissectis, tria hæc animalia inducuntur, acidum, dulce salsum seu amarum, que agentium qualitatum vim habent: non ramen humido passivo, terrestri & crasso destituta: sed us vario modo sic perfusa, ut saporum varietatem salibus inducant.

Atque hæc sit demonstratio, qua constet varias illas savorum differentias, aperte in salibus & coniunctum & separatim, præser-tim in eorum spiritibus, contineri: Quas ex Hermeticorum sententia, facultates, virtutes ac proprietates innatas, negamus frigido, calido, humido, & sicco esse arrogandas: at essentiis naturæ salse, amarae, austerae; acerbæ, acidæ, acris, dulcis & oleo-fæ.

Sexcentæ enim frigiditates, sexcenti calores, humiditates & siccitates, nihil quædam magis refrigerant, calefaciunt, humectant & siccant. At nunquam aquæ puræ aut simplici, aliisque succis, salibus destitutis, saporis nullum sensum conciliauerunt.

Quicquid sale caret, aut spiritu salino, nulli exhibere sui gustum vñquam potest : at insipidum planè est. Attamen si simplex aqua cineribus infundatur & permisceatur, minimo etiam calore salcedinem amaritudinem majorēmque vel minorem acrimoniā, aqua illa tandem contrahet secundum natūram salis magis aut minus salis aut amari, qui in cineribus continetur. Quod si dicat aduersarius mel & saccharum decoctione seu vi ignis actia aut etiam amara reddi posse: respondemus id quidem fieri, dum acetæ & sulphureæ & aqueæ partes quæ dulce linem inducunt ac tacentur decoctione illa pereunt & separantur. Terrestres verò sales, quos intrinsecus possident huius sint proprietatis, ut hunc vel illum acrem vel amarum sporem, à temperie digressa ex sua natura possideant. Sic ex cæpis & alliis, si volatilem & acreum aerēmque salem mercurialem detraxeris, qui in superficie corporum eorum exultat: dulcia illa & mitiora reddas, vt acrimoniā suam quâlinguam vellicant, deponant: calidam tamē suam qualitatem, quâ ratione salium fixorum abundant, retingent, ac repræsentent.

Vt de salibus loquuti sumus, possimus etiam ad dogmaticorum imitationem, ex odoribus facultates quædam elicere, citra calidarum qualitatum opem.

Etenim quām ad sulphuris proprietatem variam referantur: varij etiam inde non ex qualitatibus odores emergunt. Qui si grati ac suavis

suaves fuerint, cum voluptate ac delitiis
 à cerebro, ut diximus excipiuntur. At ingra-
 ti odores tūm à naribus tūm à cerebro reil-
 ciuntur, quod vñque parti molesti sint. Eius-
 modi est narcoticus papaverum & iusquiam
 ac cicutæ odor, atque id genus aliorum, quæ
 narcotica sunt, ac fætidi odoris: qui quoniam
 cerebrum stupefacit ac consopit, solet à
 medicis qualitati frigidæ tribui: vbi legem
 suorum axiomatū infringunt, quibus odores
 calidis qualitatibus adscribunt, ut verissimum
 est, Quod enim in papaveribus narcoticum
 est atque opio, id nihil aliud est quam pars
 quædam oleosa ac sulphurea flamمام concipiens: (quale olei genus ex iusquiam & pa-
 pauerum seminibus extrahitur) quæ tamen
 et si pròpè ardet, effectus tamen quam frigi-
 diissimos, ut vulgus opinatur, exercit. Quam
 quidem frigiditatem, opio attributam, ut
 corrigan vulgares medici, videre licet in co-
 rū remediis opiatricis aut antidotis, in quibus
 opium ingreditur. Huiusmodi compositio-
 num Myrepsum, plures quam octoginta de-
 scribit: vbi euphorbio igneæ & adurentis fa-
 cultatis non minus parcitur quam vtrique
 piperi, aut id genus aliis causticis & summæ
 caliditatis: cum tamen verum & gomimum
 opij correctorium (ut italoquar) ab Herme-
 ticus probè cognitum acetum sit, quod vapo-
 res aut halitus narcoticos arcet ni ad cere-
 brum euhåtur: sic illos suā aciditate com-
 primendo, ut eos retineat: correctoria vero

R

illorum calida illos magis suscitent ac multiplicant. Vnde sinistra proflus ac exitialia symptomata inuadant, vt hac ratione, ad uerflus eiusmodi medicamentorum usum & perniciem necesse fuerit, ad empiricorum laudanum quamvis imperfectum cofugere.

Nunc de coloribus aliquid dicendum. Quorum, ne quid detrahant dogmatici de qualitatibus suis, varietatem quandam colorum ad ipsas referre solent: ac obseruationes quasdam, admodum leues ac fuitiles notarunt: vt cum dicunt in cæpa alba & vino albo, ex colore frigiditatem maiorem iudicati, quam in cæpa rubra aut vino rubro. At sublimatum & Arsenicum album, etsi candissima sint instar crystalli: sub ista tamen albedine, ardentissimum ac exitialissimum ignem fouent ac velant. Quin & ipsum saccharum, usque adeo album, suave ac dulce: in penitioribus sui partibus, miram tegit nigredinem, ac acrimoniam, ex qua possint accepta fortissima & regiae veluti aquæ, erui, quæ metalla quævis durissima soluant ac comminuant. Absurdum ergo fuerit dicere, à calido & frigido colores effigiari, qui ex solis spiritibus, vel tenuissimis vaporibus ac aëreis, in sale latentibus proficiuntur: præser-tim in eo sale, qui natura sulphureus est, quale est nitrum aut sal petræ ut vocant. De cuius admirandis proprietatibus cum verba faceremus in tractatu illo nostro, quem tam

peritè censor castigauit, in quo hoc vnum
tantum sibi carpendum duxit, quod alienum
prorsus à mea mente fuit: nam quum
de sale nitro agerem (qui optimè depura-
tus niuis instar candidissimum est) apertè ta-
men docui ex ~~albedine~~ infinitos varij ge-
neris colores prodire ac elucere, qui varieta-
te omnes omnium colorum opalas supe-
rent. Qui colores ex solis salis petræ spi-
ritibus prodeunt, compactissimum vitrum
etiam penetrantibus, ac in volatilis farinæ
(omnibus coloribus insignitæ) speciem vi i-
gnis extrusis, & in superficie alembici vi-
trei adhærentibus. Ex quibus coloribus
totum etiam alembici corpus infectum ac
tinctum videre liceat, tam in intrinseca quam
extrinseca ipsius superficie: quique tam va-
rij appareant, ut verno etiam tempore, om-
nibus suis vestita coloribus, tellus, multitudine &
varietate his cedat. Hinc liquet istam
colorum omnium diuersitatem ex spiritibus
non secus esse petendam, quam alias omnes
rerum omnium proprietates ac virtutes, ad
eos esse referendas.

Si igitur istorum fundamentum super-
tria principia, corūmque spiritus ponan-
tur, firmum vtique ac stabile urum
est, ubi etiam non fuerit opus, in ali-
cuius causæ ignoratione, ad occultas pro-
prietates, confugere.

Hæc omnino doctrina, vt certissima &
verissima, si excolatur, addiscatur, & om-

ni studio excutiatur Hippocratis etiam il-
 lius magni nixa authoritatibus , omnes
 mentis nostræ tenebras facile discuunt,
 lucemque clarissimam difficultates omnes
 submouendo. Ex ea enim schola certissima
 theorematum ac axiomata, citr' tot distinctio-
 nes , deponantur , quibus ut apertissimis
 & firmissimis nihil opponi possit : Quin us-
 que adeò constanti muniuntur veritate , ut
 circa omnem controversiam ab æquis iu-
 dicibus uno consensu facile admittantur
 ac recipiantur . Exemplum de aceto su-
 mamus : de quo quid certi afferant , nihil ha-
 bent multi etiam magni nominis medici.
 Quod enim acidum sit , atque ideo refri-
 geret , frigidum ipsum esse volunt : At con-
 tra , cum facultatem eius attenuantem inci-
 dentem ac dissoluentem intueuntur , nec non
 eius in terram effusum fetuorem , ac ebullitio-
 rem , discedere coguntur de sententia , quid-
 que de eo iudicent , incerti sunt . Qui si ex
 Hermeticis didicissent , separato vini spiri-
 tu ex eo ipsum idcirco acescere (ut pa-
 tet etiam experientia) quod enim diutius
 soli aut locis calidis exponitur , eò maio-
 rem acrimoniam contrahit sensim , quic-
 quid in eo aëreum est , & de essentia
 quinta vini , vi caloris exhalante) detra-
 età illi eâ cælesti ac æthereâ essentiâ , quâ
 vinum mirâ suavitate perfundebatur (cum
 punctione tamen aliqua , sed gratissimè
 palatum feriente , ex singulari illa tem-

perie aciditatis vitriolatae per dulces & sulphureos spiritus à naturæ archæo vi-no indita & conciliata) tandem aceſſit, ^{aceſſit}
 cuius aciditatis cauſa ad qualitates frigi-das non eſt referenda: ſed ad occultos illos
 ſpiritus & ſaliſ acidos, qui vinculo ſulphu-rez ſubſtantiaz in officio cōtinebantur in vi-no: quo ſoluto, luxuriare effrænes ſolent, &
 occultam ante ſuam naturam, vtpote liberā
 & ſolutam, maniſtata reddere. Hinc fit,
 vt aceta alia aliis ſint acriora: prout magis vel
 minus in ſe continent ſaliſ armoniaci natu-ræ, nihilque prortſuſ ſulphureaz ſubſtantiaz.
 Simplex enim aqua omni ſale deſtituta, nul-lā vnquam frigiditate aceſſere potheſt. Sed
 quemadmođum ex vi-no, ſic & ex hydrome-lite, ceruſiā, omniq[ue] defruto ſeparata, pro-pria aqua vitæ aut ætherea ſubſtantia acetofa-fici poterit, ed quod in ſeſe contineat ſalem
 acidum naturæ.

Eiusmodi ſal acidus eſt quem Philoſophi
 mercurium ſuum vocant, aut ſalem armonia-cum volatilem ac ſpiritualēm (quod omniū
 metallicorum ſaliū armoniacus vulgaris
 ſit volatillimus) ut qui iu farinæ formā albif-ſimæ ac ſalſæ, ad nubes uſque ſublimatione
 efferri poſſit, naturāmque habet ſiccām &
 ſpiritualēm, quam Philoſophi aquam ſuam
 ſiccām vocant: quod hic ſal uſque adeò vo-latilis ſit, at vñā cum aëreо aut vapore aquo
 attollatur, ex quibus facta eſt cōpoſiti mix-tio: tantāq[ue]; iſtiuſ ſaliſ eſt aciditas ut ſcrupu-

lus unus, aut octodecim aut viginti grana
huius salis mundissime depurati, ac simpli-
cissimi in hydria aquæ communis soluta,
totam illam mirè acidam reddant.

Atque hic est sal, qui in aceto cum aquo-
sa substantia, (detracta sulphurea essentia)
se se acore suo conspiciendum præbet. At
quod generosius fuerit vinum, eò acrius fer-
mentum aceti, & vehementior eius acrimo-
nia se se prodet, ex quo attenuantes spiritus
penetrantes & prompte dissoluentes à peri-
to artifice extrahuntur: qui vires & facultates
aliunde quam ab ipso sale armoniaco spiri-
tuali ac volatili cum humore aqueo per-
mixti prodire nequeunt.

Atque ut hoc dilucidius adhuc declaretur,
& te ipsa comprobetur, accipe fortissimum
acetum album vel rubrum: hoc ad siccitatē
in balneo Mariæ extillato, idque leni admo-
dum igne: ex sextario, tres partes aut am-
plius instar aquæ fontis limpidissimas sed a-
cerimas aut acidissimas extrahes, reliqua
materia tartarea aut fœcali in imo vasis sub-
sidente, cum acerimo & mordacissimo sa-
le, qui quod sit fixus, & terrenæ aceti parti
adhærens, non nisi magnâ ignis violentiâ
exrahi potest. Quo medio aceratum oleum,
aquæ regiæ naturam æmulans, corrodentis-
simum exrahitur, non caloris ignis ratione,
sed vi & potentia tubstatiæ salsuginosæ quæ
cum sale per ignem ex reliquis fæcibus ex-
pellitur in olei speciem.